
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2500 DEL 14/12/2022

OGGETTO: Servizio di pulizia, spurgo e servizi ambientali degli impianti presenti negli istituti
scolastici di Istruzione Superiore e immobili di competenza della Provincia di
Benevento. Affidamento alla ditta Belardo Gerardo da Ariano Irpino (AV) – P.IVA
00544070642 -, mediante trattativa su piattaforma telematica DigitalPA – Ordine n.
263 del 11/10/2022. Importo complessivo di € 14.640,00, iva compresa al 22,00%.
Riferimento contabile: - cap. n. 4951 per € 12.200,00 – (iva compresa al 22,00%) -
(edifici scolastici). - cap. n. 2508 per € 2.440,00 – (iva compresa al 22,00%) - (stabili
provinciali).

CIG: Z9E38787CA

IL DIRIGENTE

-Visto il decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022, con il quale viene prolungato all’ing. Angelo Carmine
Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico;

Premesso che:

pervengono a questo Settore, continuamente e costantemente segnalazioni scritte e/o verbali, a breve
distanza, con le quali i responsabili delle strutture di proprietà di questo Ente invitano ad intervenire
prontamente, a seguito di improvvisi intasamenti delle fosse biologiche e l’ostruzione di alcuni tratti di
fogna che generano immediati disagi igienici per la fuoriuscita di liquami e per la diffusione di cattivi
odori negli ambienti.

al fine di ripristinare nel più breve tempo possibile le normali condizioni igieniche delle strutture è
necessario ed indifferibile predisporre interventi immediati di espurgo degli impianti e delle condutture
al fine di regolarizzare il normale deflusso delle acque;

a seguito di tali segnalazioni, per motivi igienici, bisogna intervenire sempre con immediatezza per
evitare il blocco delle attività didattiche e amministrative e ripristinare, in tempo reale le normali
condizioni igieniche degli ambienti;

Atteso che:

per poter intervenire “ad horas” è necessario affidare il servizio di che trattasi a ditta specializzata del
settore, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza e rotazione;



2

per assicurare sempre la piena funzionalità ed efficienza delle citate strutture, è stata avviata la
procedura tecnico-ammnistrativa per l’affidamento del servizio di cui sopra, procedendo secondo
quanto stabilito dall’art. 1 comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 mediante trattativa diretta con
un unico operatore da individuarsi nella short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPA
Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it);

Considerato che:

per procedere all’affidamento del servizio in oggetto, questo scrivente settore tecnico ha stimato, il costo
presuntivo in complessivi € 15.000,00, per gli istituti di Istruzione Superiore e stabili provinciali di
competenza della Provincia di Benevento, soggetto a ribasso, oltre il 22,00%;
è stata trasmessa richiesta di offerta n. id. 263 del 11/10/2022 mediante piattaforma telematica Digital PA
Acquisti telematici, con data di scadenza 14/10/2022, ore 12:00 al seguente operatore economico:
- Belardo Gerardo – P. Iva 00544070642 – con sede alla Contrada Cardito snc – Ariano Irpino – (AV);

Dato Atto che:

nei termini prescritti dalla lettera di invito è pervenuta l’offerta economica della ditta - Belardo Gerardo – P.
Iva 00544070642 – con sede alla Contrada Cardito snc – Ariano Irpino – (AV), costituita dal ribasso unico
percentuale pari al 20,00%, da applicare sull’importo di € 15.000,00, posto a base di gara, corrispondente ad un
importo contrattuale di € 12.000,00, così come meglio dettagliato nel seguente quadro economico:

1) Lavori (soggetti a ribasso) € 15.000,00

Ribasso del 20,00% - € 3.000,00

Importo netto contrattuale € 12.000,00

2) Somme a disposizione dell’A.P.

b.1) – per iva al 22,00% sull’importo contrattuale € 2.640,00

TOTALE € 14.640,00

l’offerta prodotta è da ritenersi congrua con riguardo alla tipologia dei lavori:

Ritenuto:

pertanto potersi approvare la procedura di affidamento id n. 263 del 11/10/2022 inerente i lavori di pulizia,
spurgo e servizi ambientali degli impianti presenti negli istituti scolastici di Istruzione Superiore e immobili
di competenza della Provincia di Benevento;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, nel rispetto del principio di
rotazione, alla ditta - Belardo Gerardo – P. Iva 00544070642 – con sede alla Contrada Cardito snc –
Ariano Irpino – (AV), regolarmente inserita nella short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa
Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it), per l’importo contrattuale di € 12.000,00,
oltre iva al 22,00%;

Per quanto suesposto:

DATO ATTO che gli interventi in parola risultano essere necessari ed urgenti anche per il contenimento del
contagio relativo al Covid-19;

http://provincia.benevento.acquistitelematici.it
http://provincia.benevento.acquistitelematici.it


3

Visto
- l’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 della Legge n. 120/2020;

Accertata
- la disponibilità finanziaria sui competenti capitoli di bilancio;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

D E T E R M I N A

- di approvare la procedura di affidamento id n. 263 del 11/10/2022 inerente i lavori di pulizia, spurgo e
servizi ambientali degli impianti presenti negli istituti scolastici di Istruzione Superiore e immobili di
competenza della Provincia di Benevento;

- di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione,
alla ditta - Belardo Gerardo – P. Iva 00544070642 – con sede alla Contrada Cardito snc – Ariano Irpino –
(AV), regolarmente inserita nella short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici
(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it), per l’importo contrattuale di € 12.000,00, oltre iva al 22,00%,
avendo praticato sull’importo a base di gara il ribasso del 20,00%;

- di approvare il quadro economico sopra riportato, per una spesa complessiva di € 14.640,00, iva compresa;

- di imputare la spesa di € 14.640,00, iva compresa, rispettivamente sui seguenti capitoli:

- Cap. n. 4951 – € 12.200,00 (iva compresa al 22,00%) del bilancio 2022;
- Cap. n. 2508 – € 2.440,00 (iva compresa al 22,00% ) del bilancio 2022;

• di dare atto, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 18.08.2000, n. 267);

• di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

• di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione
di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

http://provincia.benevento.acquistitelematici.it


4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

981 N. 2939 € 12.200,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

BELARDO GERARDO

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di pulizia, spurgo e servizi ambientali degli impianti presenti negli istituti scolastici di Istruzione Superiore e
immobili di competenza della Provincia di Benevento. Affidamento alla ditta Belardo Gerardo da Ariano Irpino (AV) –
P.IVA 00544070642 -, mediante trattativa su piattaforma telematica DigitalPA – Ordine n. 263 del 11/10/2022.Importo
complessivo di € 14.640,00, iva compresa al 22,00%. Riferimento contabile: - cap. n. 4951 per € 12.200,00 – (iva compresa al
22,00%) - (edific

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

982 N. 2940 € 2.440,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

BELARDO GERARDO

Descrizione Impegni Assunti

Servizio di pulizia, spurgo e servizi ambientali degli impianti presenti negli istituti scolastici di Istruzione Superiore e
immobili di competenza della Provincia di Benevento. Affidamento alla ditta Belardo Gerardo da Ariano Irpino (AV) –
P.IVA 00544070642 -, mediante trattativa su piattaforma telematica DigitalPA – Ordine n. 263 del 11/10/2022.Importo
complessivo di € 14.640,00, iva compresa al 22,00%. Riferimento contabile: - cap. n. 4951 per € 12.200,00 – (iva compresa al
22,00%) - (edific

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5


